
cs
v:

 B
O

A2
02

40
91

70
20

17/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 181

27588

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

ORDEN BSF/1041/2024, de 6 de septiembre, por la que se hace pública la convocatoria 
de ayudas individuales para atención temprana, para 2024.

La Constitución Española de 1978 proclama que corresponde a los poderes públicos pro-
mover las condiciones para que la libertad y la igualdad de las personas y de los grupos en 
que se integren sean reales y efectivas; remover los obstáculos que impidan o dificulten su 
plenitud; y facilitar la participación de todos los ciudadanos en la vida política, económica, 
cultural y social.

De acuerdo con el artículo 71 del Estatuto de Autonomía de Aragón, en su redacción dada 
por la Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, la Comunidad Autónoma de Aragón posee compe-
tencia exclusiva en materia de acción social, y le compete la ordenación, organización y de-
sarrollo de un sistema público de servicios sociales que atienda a la protección de las distintas 
modalidades de familia, la infancia, las personas mayores, las personas con discapacidad y 
otros colectivos necesitados de protección social.

Por otra parte, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, señala en 
su exposición de motivos, que las subvenciones, además de ser técnica de fomento de deter-
minados comportamientos considerados de interés general, son procedimiento de colabora-
ción entre la Administración pública y los particulares para la gestión de actividades de interés 
público.

La Ley 4/1996, de 22 de mayo, creó el Instituto Aragonés de Servicios Sociales como Or-
ganismo Autónomo, adscrito al Departamento competente en materia de servicios sociales, al 
que corresponde entre otras funciones, la gestión de ayudas dirigidas a personas con disca-
pacidad.

De acuerdo con el Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragón, 
por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y se asignan competencias a los Departamentos, el Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales queda adscrito al Departamento de Bienestar Social y Familia.

El artículo 79 del Estatuto de Autonomía de Aragón, establece que “en las materias de su 
competencia, corresponde a la Comunidad Autónoma el ejercicio de la actividad de fomento, 
a cuyos efectos podrá otorgar subvenciones con cargo a fondos propios, regulando o, en su 
caso, desarrollando los objetivos y requisitos de otorgamiento y gestionando su tramitación y 
concesión”.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 45 del Estatuto de Autonomía de Aragón, 
se promulga el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por el Decreto 
Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón. Esta Ley tiene por objeto la regu-
lación del régimen jurídico de las subvenciones que se concedan en el ámbito territorial de la 
Comunidad Autónoma de Aragón y en el marco de la normativa básica estatal.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 8 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, y en el artículo 5 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de 
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón se 
procedió, en virtud de la Orden de 19 de enero de 2024, de la Consejera de Bienestar Social 
y Familia, a aprobar el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Bienestar 
Social y Familia, con una vigencia de cuatro años (2024-2027), donde figuran contempladas 
las subvenciones convocadas por medio de la presente Orden.

La finalidad de estas ayudas de carácter individual es contribuir a dar cumplimiento al ar-
tículo 14 La Ley 5/2019, de 21 de marzo, de derechos y garantías de las personas con disca-
pacidad en Aragón, que establece que “La población infantil menor de seis años con tras-
tornos de desarrollo o que tenga riesgo de padecerlos debe disponer de todas las posibilidades 
de desarrollo de una vida plena, de forma global y saludable, en condiciones que le permitan 
el máximo de autonomía posible, facilitando su participación activa en la familia y en la comu-
nidad. Igualmente, debe tener derecho a recibir los cuidados necesarios para su atención in-
tegral y asegurar, de acuerdo a los recursos disponibles, la prestación de las atenciones que 
precisen tanto el menor como su familia, bajo los principios de descentralización, universa-
lidad, gratuidad e igualdad de oportunidades”, precisando además que “El Gobierno de 
Aragón garantizará el derecho a la atención temprana a la población infantil menor de seis 
años, entendida como un conjunto de intervenciones en materia sanitaria, educativa y social 
que tiene por objeto dar respuesta a las necesidades que presenta esta población infantil con 
trastornos en su desarrollo o riesgo de padecerlos, así como la intervención sobre su familia 
y entorno, potenciando sus capacidades y mejorando su calidad de vida, considerando su 
globalidad.”



cs
v:

 B
O

A2
02

40
91

70
20

17/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 181

27589

En definitiva, la finalidad de estas ayudas de carácter individual es dar una respuesta rá-
pida por parte del equipo técnico que ha determinado la inclusión de la persona menor de 
edad en el programa de Atención Temprana, y no existe disponibilidad de plaza o recurso de 
la red pública, siendo necesario iniciar el tratamiento a la mayor brevedad posible otorgando 
una ayuda económica a la familia para afrontar el pago de esta atención, de modo que no se 
quede ningún menor sin atender.

En virtud de lo expuesto, y en uso de las competencias atribuidas en el Decreto 18/2024, 
de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, de estructura orgánica del Departamento de Bien-
estar Social y Familia, al que corresponde la propuesta, coordinación, dirección, ejecución y 
control de las políticas públicas del Gobierno de Aragón en los ámbitos propios de la acción 
social, y en particular, protección de menores y discapacidad y dependencia, dispongo:

Primero.— Objeto.
1. Se aprueba la convocatoria de ayudas individuales para atención temprana dirigidas a 

personas menores con edades comprendidas entre 0 y 6 años, para el año 2024, con sujeción 
a las bases incluidas en esta convocatoria.

2. A las ayudas contempladas en la presente Orden les serán de aplicación las bases re-
guladoras para la concesión de subvenciones en el ámbito del Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales, aprobadas por Orden CDS/329/2023, de 21 de marzo, y el texto refundido de la Ley 
de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del 
Gobierno de Aragón.

3. Las ayudas financiarán los gastos producidos desde el 1 de enero de 2024 hasta la 
fecha de finalización del plazo de solicitud, establecido en la base sexta de esta convocatoria.

Segundo.— Cuantía y financiación.
1. Las ayudas se financiarán con cargo a los presupuestos del Instituto Aragonés de Ser-

vicios Sociales de 2024. Las aplicaciones presupuestarias, por un importe estimado de dos-
cientos mil euros (200.000 euros) son las expuestas a continuación:

Aplicaciones presupuestarias:
53010 G/3132/480159/91002.
2. En el supuesto que puedan concederse subvenciones por una cuantía adicional, no 

precisará de nueva convocatoria, al amparo del artículo 58.2 del Reglamento de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio.

Tercero.— Requisitos de los beneficiarios.
Las personas beneficiarias de estas ayudas objeto de la presente convocatoria deberán 

reunir los siguientes requisitos:
a) Ser una persona menor con edad comprendida entre 0 y 6 años.
b) Tener reconocida la necesidad de atención temprana por el correspondiente equipo de 

valoración de Atención Temprana de los Centros de Atención a la Discapacidad del 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales. El cumplimiento de este requisito se compro-
bará mediante consulta al correspondiente Centro de atención a la discapacidad sobre 
el dictamen de necesidad de inclusión del menor en el Programa de Atención Temprana 
y los servicios asistenciales que deben prestarse de entre los siguientes: psicoterapia, 
estimulación precoz, fisioterapia, psicomotricidad, logopedia.

c) Ser solicitante de plaza en la red pública de centros de atención temprana o de presta-
ción del servicio por un equipo itinerante y estar o haber estado a la espera de trata-
miento. El cumplimiento de este requisito se comprobará mediante consulta al corres-
pondiente Centro de atención a la discapacidad sobre si en el momento de presentar la 
solicitud tiene asignado o no una plaza o recurso del sistema publico, y en caso afirma-
tivo, el tiempo que ha estado en espera para acceder al mismo.

d) Estar empadronados y tener residencia efectiva en cualquier municipio de la Comu-
nidad Autónoma de Aragón, al menos con un año de antelación a la finalización del 
plazo de presentación de la solicitud. La persona que actúa en nombre del menor, 
como representante legal, deberá tener igualmente residencia efectiva en cualquier 
municipio de la Comunidad Autónoma de Aragón, al menos con un año de antelación a 
la finalización del plazo de la solicitud.

e) No haber obtenido ayudas de la misma naturaleza y finalidad provenientes de enti-
dades públicas o privadas, ni haber renunciado voluntariamente al centro o servicio de 
la red publica que le hubiera sido asignado.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
91

70
20

17/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 181

27590

f) No hallarse incurso en las causas de prohibición reguladas en el artículo 13.2 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

g) Estar la persona menor de edad en posesión de NIF/NIE y tener una cuenta bancaria 
abierta a su nombre.

h) El tratamiento recibido por el beneficiario de la correspondiente entidad en ningún caso 
podrá tener un precio superior a los importes máximos recogidos en el apartado cuarto 
de estas bases.

Cuarto.— Cuantía de la subvención.
1. Podrá concederse ayuda de forma excepcional en esta línea de subvención hasta el 

100% del gasto realizado, tal y como se establece en la Orden CDS 329/2023, de 21 de 
marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones en el ámbito del 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales, un máximo de 11 mensualidades y con el siguiente 
importe máximo para cada uno de los tratamiento prescritos en el dictamen de necesidad de 
inclusión del menor en el Programa de Atención Temprana:

Atención intensiva en domicilio (AD, 5 horas semanales): 775,75 euros/mes.
Atención intensiva en centro (A, 5 horas semanales): 676 euros/mes.
Atención Regular (B, 2 horas semanales): 360,40 euros/mes.
Atención Media (B1/2, 1 hora semanal) 180,20 euros/mes.
Atención de Seguimiento (C, media h-semanal) 76,82 euros/mes.
2. Para la concesión de las ayudas no se tendrán en cuenta los recursos económicos de 

los solicitantes, ni de sus unidades familiares de convivencia, determinándose únicamente la 
cuantía en función del coste del servicio que reciban.

Quinto.— Solicitudes y documentación.
1. Las personas solicitantes deberán aportar la siguiente documentación:
a) Solicitud dirigida a la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, 

cumplimentada en todos sus apartados y firmada por el representante legal de la per-
sona menor solicitante.

b) Un informe realizado por la entidad y profesional que realizan el tratamiento en el que 
figuren los datos de identificación de los mismos, la descripción del tratamiento y un 
informe de seguimiento. El tratamiento deberá ser coincidente con todos o algunos de 
los servicios asistenciales incluidos en el Programa de atención temprana y en la con-
sulta realizada al Centro de atención a la discapacidad y en todo caso deberá ser im-
partido por profesionales con titulación en psicología, logopedia, terapia ocupacional o 
fisioterapia, con la debida habilitación específica para dicho tratamiento y en centros 
autorizados para su prestación.

c) Las facturas de los gastos realizados así como los justificantes del abono de los 
mismos, (transferencia bancaria, preferentemente, aunque podrán excepcionalmente 
justificarse pagos en efectivo por importes de menos de 1000 euros siempre que se 
aporte factura y copia del libre de caja).

d) Certificado de empadronamiento colectivo, incluida la persona beneficiaria, en el que 
conste el tiempo de residencia en la Comunidad Autónoma de Aragón.

2. De conformidad con lo establecido el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los interesados o sus 
representantes tienen derecho a no aportar documentos que ya se encuentren en poder de la 
Administración actuante o que hayan sido elaborados por cualquier otra Administración, de-
biendo el órgano gestor recabar los documentos electrónicamente a través de sus redes 
corporativas o mediante consulta a las plataformas de intermediación de datos u otros sis-
temas electrónicos habilitados al efecto, en concreto, a través del Sistema de Verificación y 
Consulta de Datos, salvo que el interesado o su representante se opusiera a ello o la ley es-
pecial aplicable requiera su consentimiento expreso o autorización.

En la solicitud se informará al interesado o a su representante sobre los datos que se 
vayan a consultar para la resolución de los expedientes, así como sobre la posibilidad del 
mismo de ejercer su derecho de oposición motivada, facilitándole su ejercicio. Así mismo, en 
el caso de que la ley especial aplicable lo exigiera, en el formulario se recabará el consenti-
miento o la autorización expresa para las referidas consultas.

Si el solicitante o su representante, de manera expresa, se oponen a las consultas o no 
otorgan su consentimiento o autorización para las mismas en el caso de que este último fuere 
preciso, deberán aportar los documentos o datos acreditativos de los mismos.

3. Las personas solicitantes de estas ayudas estarán obligadas a aportar la documenta-
ción complementaria que se les demande por el órgano instructor.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
91

70
20

17/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 181

27591

4. Las bases de la convocatoria podrán recogerse en cualquiera de los centros del Instituto 
Aragonés de Servicios Sociales. Asimismo, estarán disponibles en Sede electrónica (www.
aragon.es/tramites), procedimiento número 10491 y en el apartado correspondiente del Portal 
de Transparencia del Gobierno de Aragón, (https://transparencia.aragon.es/subvenciones).

Sexto.— Presentación de solicitudes.
1. El plazo de presentación de las solicitudes se abre con la publicación de la presente 

Orden en el “Boletín Oficial de Aragón”, y finalizará el 15 de noviembre de 2024, de acuerdo 
al artículo 21 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto 
Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

2. Las bases completas de la convocatoria se harán públicas a través de la Base Nacional 
de Subvenciones, página web: http//www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/es/index.

3. Las solicitudes, se realizarán mediante tramitación electrónica, desde el enlace de la 
Sede electrónica del Gobierno de Aragón: https://www.aragon.es/tramites, donde se hallan 
disponibles tanto los modelos normalizados como la aplicación informática para su presenta-
ción, indicando en el buscador de la sede el procedimiento número 10491, asignado a esta 
línea de subvención. Las solicitudes deberán estar firmadas por quien ostente la representa-
ción legal de la persona menor de edad y se consideran presentadas a los efectos de su tra-
mitación en el momento que se obtenga justificante de registro.

En el supuesto de que en el último día del trámite concurran incidencias técnicas que im-
pidan la presentación electrónica de la solicitud y documentación tal y como se ha indicado, 
únicamente en ese mismo día se podrá presentar en cualquiera de los registros electrónicos 
indicados en el artículo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas, o por registro presencial. En el caso de 
que las incidencias técnicas se produjeran a lo largo del plazo de presentación de la solicitud 
y fueran reiteradas, el órgano administrativo responsable podrá ampliar el plazo publicándose 
el nuevo plazo en la Sede electrónica.

4. De conformidad con lo establecido en el artículo 66.1 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, si la 
solicitud presentada no reuniera los requisitos establecidos en la presente convocatoria, 
el órgano instructor requerirá al interesado, para que, en el plazo de diez días, subsane 
la falta o acompañe los documentos preceptivos, con indicación de que, si así no lo hi-
ciera, se le tendrá por desistido de su petición, conforme al artículo 68.1 de la citada Ley 
y previa resolución que será dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administra-
ciones Públicas.

Séptimo.— Procedimiento.
1. La concesión de las subvenciones se tramitará mediante el procedimiento simplificado 

de concurrencia competitiva conforme a lo previsto en el artículo 16.3.a) del texto refundido 
de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de 
mayo, del Gobierno de Aragón, y el artículo 28.1 de las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones en el ámbito del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, aprobadas por 
Orden CDS/329/2023, de 21 de marzo. Para ello, la prelación de las solicitudes, válidamente 
presentadas y una vez que cumplan los requisitos establecidos, se fijará únicamente en fun-
ción de la fecha y hora de presentación dentro del plazo de vigencia de la correspondiente 
convocatoria. La resolución de las solicitudes se efectuará individualmente.

El procedimiento se tramitará de acuerdo con los principios de publicidad, concurrencia, 
objetividad, transparencia, igualdad y no discriminación.

2. La competencia para la instrucción del procedimiento de concesión de estas ayudas 
corresponderá al Servicio de Gestión de la Red de Centros y Fomento de la Iniciativa Social 
de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, que recabará en su 
caso los informes que considere oportunos.

El órgano instructor, a la vista del contenido del expediente, formulará la propuesta de re-
solución provisional. Según lo establecido en el artículo 25 del texto refundido de la Ley de 
Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Go-
bierno de Aragón, deberá expresar la relación de solicitantes para los que se propone la con-
cesión de la ayuda, su cuantía, así como la propuesta de desestimación fundamentada del 
resto de solicitudes.

3. Por razones de protección especial de datos personales, en aplicación de la Ley Orgá-
nica 1/1982, de 5 de mayo, sobre protección civil del derecho al honor, a la intimidad personal 

http://www.aragon.es/tramites
http://www.aragon.es/tramites
https://transparencia.aragon.es/subvenciones
http://www.pap.hacienda.gob.es/bdnstrans/es/index
https://www.aragon.es/tramites


cs
v:

 B
O

A2
02

40
91

70
20

17/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 181

27592

y familiar y a la propia imagen, no aparecerá publicada ninguna concesión otorgada a per-
sonas físicas de esta convocatoria.

4. Los datos de carácter personal que se deban facilitar para la tramitación de las pre-
sentes ayudas estarán sometidos a la protección que determina la Ley Orgánica 3/2018, de 5 
de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales, y el 
Reglamento UE 2016/679, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, 
relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al tratamiento de sus datos 
personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga la Directiva 95/46/CE 
(Reglamento general de protección de datos).

Octavo.— Resolución y notificación.
1. La competencia para la resolución del procedimiento corresponderá a la Dirección Ge-

rencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por delegación de la persona titular del 
Departamento competente en materia de servicios sociales, a la vista de la propuesta formu-
lada por el órgano instructor.

Las solicitudes de subvención se resolverán a la vista de la propuesta emitida por el ór-
gano instructor hasta agotar el crédito disponible, según la fecha y la hora de presentación, 
siempre que se cumplan los requisitos y que se acompañe la documentación exigida para 
conceder la ayuda.

2. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento será de tres 
meses desde la fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes. Transcurrido 
dicho plazo sin que haya recaído resolución expresa, los interesados podrán entender deses-
timadas sus solicitudes.

3. La resolución se notificará a los interesados, mediante el sistema de notificación per-
sonal, de acuerdo con lo previsto en el artículo 40 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Contra la resolución adoptada por la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Ser-
vicios Sociales, que agotará la vía administrativa, cabrá interponer recurso potestativo de re-
posición ante la Consejera de Bienestar Social y Familia del Gobierno de Aragón, en el plazo 
de un mes contado desde el día siguiente al de la notificación, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso-administrativo ante la Sala 
de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de 
dos meses contados desde el día siguiente al de la notificación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 10.1.a) y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Ju-
risdicción Contencioso-administrativa.

Noveno.— Obligaciones de los beneficiarios.
Sin perjuicio de lo dispuesto en las bases reguladoras para la concesión de subvenciones 

en el ámbito del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, aprobadas por Orden CDS/329/2023, 
de 21 de marzo las personas beneficiarias de las ayudas reguladas en la presente Orden 
vendrán obligadas al cumplimiento de las siguientes obligaciones:

a) Aplicar las cantidades recibidas a los fines para los que la ayuda fue concedida.
b) Comunicar a la autoridad concedente la obtención de ayudas para la misma finalidad 

procedentes de cualquier Administración Pública o ente público o privado. Asimismo, 
habrá de comunicarse cualquier eventualidad que altere, dificulte o impida la aplicación 
de la ayuda a la finalidad para la que se concedió.

c) Someterse a las actuaciones de comprobación, inspección y seguimiento de la aplica-
ción de la ayuda por parte del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, así como a 
cualesquiera otras de comprobación y control financiero que pudieran realizar los ór-
ganos competentes de la Diputación General de Aragón.

d) Estar al corriente de sus obligaciones tributarias con la Administración General del Es-
tado y con la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, así como de la 
Seguridad Social.

Décimo.— Justificación y pago de la ayuda concedida.
1. La ayuda individual para atención temprana que se conceda no requerirá otra justifica-

ción que las facturas presentadas con la solicitud junto a los documentos que acrediten el 
abono de las mismas.

2. El pago del importe concedido se efectuará en un pago único, mediante ingreso en la 
cuenta bancaria indicada en la solicitud.



cs
v:

 B
O

A2
02

40
91

70
20

17/09/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 181

27593

Undécimo.— Reintegro.
Procederá la devolución de las cantidades percibidas y la exigencia del interés de demora 

correspondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se 
acuerde la procedencia de la devolución en los supuestos previstos en los artículos 36 y 37 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, así como en el artículo 47 
del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón. La competencia para exigir la devolución será 
del Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales por delegación de la Conse-
jera de Bienestar Social y Familia.

Duodécimo.— Instrucciones para la aplicación e interpretación de la convocatoria.
Se faculta al Director Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales para dictar las 

instrucciones necesarias para la aplicación e interpretación de esta Orden.

Decimotercero.— Referencias de género.
Las menciones genéricas en masculino que puedan aparecer en esta Orden se enten-

derán igualmente referidas a su correspondiente femenino.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, cabe interponer recurso de re-
posición ante la Consejera de Bienestar Social y Familia, en el plazo de un mes contado 
desde el día siguiente al de la notificación de conformidad con el artículo 124 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas. Igualmente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón en el plazo de dos 
meses desde el día siguiente a la notificación, según disponen los artículos 10.1.a) 25 y 46 de 
la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin 
perjuicio de cualquier otro recurso que pudiera interponerse.

Zaragoza, 6 de septiembre de 2024.

La Consejera de Bienestar Social y Familia,
CARMEN MARÍA SUSÍN GABARRE


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de agosto de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de sustitución por reserva de puesto por promoción interna temporal de Grupo d
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2024, de la Directora General de Salud Pública, por la que se convoca la realización de pruebas de habilitación para la adquisición de la condición de personal Auxiliar Oficial de la Inspección Veterinaria.
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Servicio de Asuntos Generales del Hospital Clínico Universi
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara la pérdida de derechos derivados en la participación del proceso selectivo, conforme a lo previsto en las bases de la convocatoria, convo

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE TERUEL
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución número 2024-2842, de 24 de julio de 2024, de la Presidencia de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se han aprobado las bases que han de regir la convocatoria de pruebas selectivas para la cobertura, por co
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución número 2024-2843, de 24 de julio de 2024, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases que han de regir la convocatoria de pruebas selectivas para cubrir, por concurso de traslados y concur
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución número 2024-2847, de 24 de julio de 2024, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria pública mediante el sistema concurso-oposición por promoción interna, para la provi
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución número 2024-2991, de 7 de agosto de 2024, de la Presidencia de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se han aprobado las bases que han de regir la convocatoria pública mediante el sistema de concurso-oposici

	AYUNTAMIENTO DE PEDROLA 
	RESOLUCIÓN de 5 de septiembre de 2024, de la Alcaldesa del Ayuntamiento de Pedrola, por la que se aprueba la Oferta complementaria de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1033/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Andorra, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño com
	ORDEN PEJ/1034/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caspe, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño comer
	ORDEN PEJ/1035/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Monzón, para la participación conjunta en el Programa “Volveremos” 2024 de fomento del pequeño come
	ORDEN PEJ/1036/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Consejo Aragonés de Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios como entidad colaboradora, para la realiza
	ORDEN PEJ/1037/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Jacetania para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención 
	ORDEN PEJ/1038/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de La Litera para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y s
	ORDEN PEJ/1039/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Ribagorza para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y s
	ORDEN PEJ/1040/2024, de 6 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Sobrarbe para la realización de acciones formativas y campañas en materia de prevención y se

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de parque eólico “Aragón Repotenciación”, de 36 MW, y la infraestructura de evacuación compartida SET “N
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de junio de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integ

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/1041/2024, de 6 de septiembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas individuales para atención temprana, para 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto modificado de la subestación eléctrica “Camporromanos” y la línea aérea de alta ten
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Santa Quiteria I” de 47,32 MWn de la empresa Energías Re
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto de la línea aérea de alta tensión de 220 KV de SET “Castor” a S

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino, organizado por Inagropec, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por el que se da publicidad a la homologación del curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino, organizado por Inagropec, SL.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación vi
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Inokuo Formación, SLU, conforme a lo establecido por la legislación v
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Laboral Learn, SL, a celebrar en La Almunia de Doña Godina (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Laboral Learn, SL, a celebrar en Tauste (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de transformación de secano a regadío y roturación
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto Actuaciones para la recuperación del río Osia, Car

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/1041/2024, de 6 de septiembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas individuales para atención temprana, para 2024.




